Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0032/2024
Em, 18 de março de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
A ANDRÉ DA SILVA JORGE, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos a
André da Silva Jorge, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 18 de março de 2024.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:
Hoje, temos o privilégio de homenagear André da Silva Jorge, mas conhecido

como André do Postinho, empresário e estudante de administração de empresas, filho
de Antônio Carlos e Aparecida, irmão de Antônio Carlos da Silva e Anderson da Silva,
ambos, funcionário público municipal, nesta Cidade.

André nasceu em Cabo Frio e sua criação foi nos bairros Vila Nova, Moruba e
Jardim Caiçara e em uma parte da sua infância foi em busca de trabalho para colaborar
no sustento da casa, porém na sua adolescência ele resolveu ir mais além e foi trabalhar
na Multinacional Peugeot, Citroën localizada na cidade de Porto Real próximo à
Resende, mas foi com os exemplos da sua família que ele aprendeu a ser homem de
princípios e de dignidade. Hoje vive em união estável com sua esposa Leidiane e
compartilha o seu tempo também com seus dois filhos João Gabriel e Isabela.

Há 13 anos exerce a função de Agente Comunitário de Saúde no bairro onde
nasceu e cresceu, hoje ele se sente na obrigação de retribuir todo carinho e apoio que
recebeu por aqueles que ali residem e fizeram parte da sua história.

Mas, foi atuando como ACS que despertou o desejo e a vontade de fazer mais por
aquelas pessoas e ser diferencial na vida de cada um cidadão que ele pudesse alcançar,
foi quando ele deixou de ser apoio político e resolveu lançar seu nome pela primeira vez
como Vereador nesse último pleito eleitoral, onde obteve um número expressivo de
votos o qual alcançou a primeira suplência pelo partido que ocupava.

E hoje aos seus 38 anos de idade encontra-se cada vez mais engajado e disposto a
atuar na política da nossa cidade tornando-se uma figura pública e sendo motivo de
orgulho para todos os seus amigos, familiares e moradores dos bairros Vila Nova,
Moruba e Jardim Caiçara.

  Página(s) 1 de 2